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[Ingrid Rasmussen] 
Folketinget, regeringen og lokale og centrale 
myndigheder, og vil således dække samfunds- 
forhold bredt. 

Sammensætningen af nævnet på i alt 15 per- 
soner vil netop udgøre en kreds, som dækker 
samfundsrelaterede forhold bredt. Den tætte 
kontakt til den brede befolkning er af stor vig- 
tighed set ud fra § 2, stk. 4, hvorefter nævnet 
selv fastsætter, hvorledes det tilvejebringer 
grundlaget for sin virksomhed. Lovforslaget 
om et nævn for etnisk ligestilling er et gammelt 
ønske i Socialdemokratiet, så vi er tilfredse 
med, at det nu bliver taget op her. 

Til afslutning vil jeg på Socialdemokratiets 
vegne pege på, at denne lovgivning udgør et 
samlet hele, og henvise til, at vi videre i debat- 
ten i dag har forskellige ordførere på de enkel- 
te lovforslag og dermed også i ressortudvalge- 
ne. Vi ser frem til en fremadrettet debat med en 
god efterfølgende udvalgsbehandling. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Hr. Helge Adam Møller -  undskyld, et øje- 

blik -  hr. Tom Behnke for en kort bemærk- 
ning. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Det kunne jo være, vi af hensyn til tidspla- 

nen havde sprunget de korte bemærkninger 
over. 

Fru Ingrid Rasmussen var iride på specielt 
lovforslag nr. L 335. Det vil jeg gerne dvæle et 
øjeblik ved. Jeg hørte, ordføreren brugte ordet 
spændende. Jeg tror også, at det her forslag 
virkelig er spændende, specielt det, der kan 
komme ud af forslaget, og det, der kan blive 
konsekvensen af forslaget. Det er særdeles 
spændende, men det er ikke positivt spænden- 
de. 

Som ordføreren også var inde på, lægger 
forslaget op til, at man kan få billetten betalt, 
flytteomkostninger og 25.000 kr. Man kan rejse 
til sit hjemland, opholde sig dér i op til et år og 
bruge disse penge, som jo er mange penge i 
hjemlandet. I hvert fald i langt de fleste hjem- 
lande er 25.000 kr. rigtig mange penge. Når så 
man synes, man har haft det godt i et års tid og 
pengene er ved at slippe op, kan man ringe til 
Danmark og sige: Nu vil jeg gerne tilbage igen, 
for det her var alligevel ikke noget for mig. 

Se, det tror jeg at nogle vil blive foranlediget 
til at benytte sig af, og det vil ikke være særlig 
hensigtsmæssigt, så jeg vil høre, hvordan man 
vil forholde sig til det i Socialdemokratiet. 

Det andet, jeg gerne vil stille et spørgsmål 
til, er lovforslag nr. L 336, altså dette, at kom- 
munerne nu kan begynde at opkøbe ejendom- 
me og stille dem til rådighed for vore gæster. 
Dér sagde fru Ingrid Rasmussen, at det ville 
give større forståelse for de fremmede i bolig- 
områderne. Man kan prøve at forestille sig, at 
man bor på en villavej med 20-30 villaer, hvor 
en familie har kørt økonomisk hårdt igennem 
et stykke tid. Til sidst ender det med en tvangs- 
auktion, og de bliver sat på gaden. Umiddel- 
bart efter flytter der en flygtningefamilie ind 
med alt betalt; måske bliver også en del af mø- 
blementet osv. betalt og sat ind. Hvorledes tror 
Socialdemokratiet at man vil se på en sådan 
familie i den situation? 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Det, der kalder mig herop, er hr. Behnkes 

spørgsmål til lovforslag nr. L 335. Hr. Tom 
Behnke siger, at det nok vil være spændende, 
men ikke positivt spændende. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at der 
sandsynligvis er et par misforståelser i de tal, 
hr. Tom Behnke nævnte herfra, idet de 25.000 
kr. ifølge forslaget gælder pr. familie som et 
maksimumbeløb. Og det er jo også sådan, at 
det ikke er nogen garanti, at man kan vende 
tilbage efter et år. Af lovforslaget fremgår det 
klart og tydeligt, at for personer, der har op- 
holdt sig i Danmark ij6 år eller derunder, dre- 
jer retten sig om 6 måneder, og for de øvrige 
personer, hvor der er tale om I år, at man har 
boet i Danmark i 6 år eller derover, før man 
har den rettighed. Der står også i forslaget, at 
det er i stedet for at få etableringsydelse, man 
kan få lov at deltage i et projekt. 

Jeg forstår ikke Fremskridtspartiets afstand- 
tagen eller spørgsmålstegn ved netop denne 
del, fordi jeg netop ofte i debtten har hørt, at 
det må være en fordel, at man kan udnytte 
nogle af de personer meget positivt i genop- 
bygningsfasen i deres tidligere hjemland. Det 
anser jeg for at være et meget positivt element i 
dette lovforslag. 

(Kort bemærkning). 


